3 Ord. d. 24, q. 1 OTh IV, p 89 : « Et quando dicitur quod haec substantia modo est una et postea non est una, dico quod illud quod sic praedicatur non est passio quia non praedicatur necessario sed contingenter. »

- Premiers éléments de réponse. Le rapport entre l'unité et l'étant dans les *Questions sur la Physique*

Dans les questions 102 à 105 sur la *Physique*, Ockham rappelle et réélabore les thèses principales qu'il a défendues dans *l'Ordinatio*. Il faut distinguer deux types de choses, les choses simples et les choses composées, pour établir le rapport entre l'un et l'étant. Les choses simples sont nécessairement unes tandis que les choses composées sont unes de façon contingentes.

Dans la question 106, on demande si l'un se prédique de l'être par soi sur le premier mode ou sur le second mode. Ockham explique que la question est purement verbale. La réponse dépend de ce que l'on entend par « par soi sur le premier mode »¹.

Si l'on n'accepte pas que des propositions négatives puissent être par soi sur le premier mode (des propositions telles que le prédicat est inclus dans la définition du sujet), il faut concéder que l'un se prédique de l'étant sur le second mode seulement. En ce sens, l'un est une passion de l'être. C'est ainsi qu'Aristote et Averroès comprennent les rapports prédicatifs entre « un » et « étant ».

Si l'on accepte que des propositions négatives puissent être par soi sur le premier mode, on peut concéder que l'un se prédique de l'étant sur le premier mode. Une proposition négative immédiate est une proposition dans laquelle le prédicat ne peut pas être nié de quelque chose de plus commun que son sujet, et ce universellement. Cette proposition est premièrement vraie. Ockham donne pour exemple « aucune substance corporelle n'est une substance incorporelle » dans la *Somme de Logique*², et « un homme n'est pas un âne », « une blancheur n'est pas une noirceur » dans la question 106 sur la *Physique*. Ainsi, des propositions comme « Dieu est un », « un ange est un » sont des propositions par soi sur le premier mode³ puisque ces propositions impliquent les propositions « Dieu est un étant et Dieu n'est pas divisé » et « un ange est un étant et un ange n'est pas divisé. »

La réponse d'Ockham clarifie indéniablement la sémantique du terme « unum » qui a été exposée dans *l'Ordinatio*, du moins lorsque l'étant en question est un être simple. Ockham

1 QP 106, OPh VI, p. 678.

² SL III-2, 8, OPh I, p. 520-521 : « Oportet autem scire quod sicut propositio affirmativa est primo vera, ita aliqua negativa est primo vera. Unde illa propositio negativa in qua praedicatum non potest vere negari ab aliquo communiore quam sit subiectum, nec aliquod praedicatum communius potest vere negari universaliter ab illo subiecto, est primo vera, et vocatur "negativa immediata". Huiusmodi est talis propositio "nulla substantia corporea est substantia incorporea". »

³ QP 106, OPh VI, p. 678 : « Alii autem sunt qui dicunt quod propositio negativa immediata est per se primo modo. Et illi habent dicere quod haec est per se primo modo "homo non est asinus" et haec similiter "albedo non est nigredo". Et consequenter habent dicere quod ista est per se primo modo "Deus est unus", "angelus est unus", et hoc quia nihil exprimitur per istum "unum" quin exprimitur per alium. »

reconnaît qu'en un sens – qui n'est certes pas celui employé par Aristote et Averroès - « unum » est un prédicable par soi sur le premier mode. Le terme « unum », s'il est prédiqué d'un sujet qui se réfère à une chose simple, est donc plus qu'une passion de l'être si l'on admet l'existence de propositions négatives immédiates.

Ceci dit, cette réponse ne résout pas le problème de savoir comment interpréter la négation dans les propositions négatives immédiates. De plus, cette réponse ne résout pas le problème de savoir si le terme d' « unum » est univoque pour les être simples et les êtres composés.

Ockham aborde cette dernière question dans la question 105 sur la *Physique*, qui demande si l'un diffère d'une quelconque manière de l'étant. D'après Ockham, l'un et l'étant sont deux termes de signification différente qui supposent pour le même individu si les deux termes sont pris de façon significative¹.

Il faut déterminer la signification du terme « unum ». La question qui se pose alors est de savoir si « un » est un terme équivoque ou univoque. Ockham ne répond pas directement à cette question. Il explique qu'il existe un sens de « unum » pour lequel la proposition « unum et ens differunt » est vraie, tout en n'impliquant pas la fausseté de la proposition « unum et ens non differunt ». En effet, les propositions « unum et ens differunt » et « unum et ens non differunt » ne sont pas des contradictoires mais des subcontraires. Elles peuvent donc être fausses en même temps².

Cela implique que les termes des propositions subcontraires ne supposent pas pour les mêmes individus lorsque ces propositions sont vraies en même temps. Les deux propositions ne se vérifient pas des mêmes classes d'étants.

Par conséquent, le terme d'un est équivoque aux êtres simples et aux êtres composés. Ockham ne reconnaît pas explicitement cette conséquence logique de sa thèse. Pourtant il semble bien que sa métaphysique de la discrétion soit fondée sur la thèse selon laquelle le terme d'un est équivoque.

1 QP 105, OPh VI, p. 674 : « Ad istam quaestionem dico quod est distinguenda, eo quod isti termini “ens” et “unum” possunt supponere personaliter, vel simpliciter, vel unus simpliciter et alius personaliter. Primo modo dico quod unum non differt ab ente, nec simpliciter nec secundum quid nec formaliter neque quocumque alio modo, non plus quam ens differt ab ente, quia pro eodem omnino supponunt. »

2 QP 105, OPh VI, p. 675-676 : « Ad secundum dico quod eodem modo “unum quod convertitur cum ente et unum quod est principium numeri differunt”, quia aliquod unum quod convertitur cum ente et aliquod unum quod est principium numeri differunt. Quia manifestum est quod unum in communi quod praedicatur de omni enti differt realiter ab unitate continui quae est principium numeri. Et ista indefinita est vera pro diversis singularibus. Similiter haec est vera de virtute sermonis “unum quod convertitur cum ente et unum quod est principium numeri non differunt”, quia aliquod unum quod convertitur cum ente et aliquod unum quod est principium numeri non differunt realiter quia unum quod est in communi et convertitur cum ente et illud unum quod est principium numeri non differunt. Et ita accipio istas propositiones sicut subcontrarias ».

La fonction constitutive de l'unité

Dans les questions sur la *Physique*, Ockham modifie la problématique qu'il avait adoptée dans sa métaphysique de la discrétion. Il passe de la question des rapports entre l'un et l'être à celle des rapports entre l'unité et ce qui est un. Le changement est de taille. La question du rapport entre l'un et l'unité, c'est-à-dire entre le concret et l'abstrait, est celle du rapport de succession qui caractérise le rapport des nombres entiers positifs les uns envers les autres. En un sens, on peut dire que la réflexion sur l'objet de l'arithmétique commence avec cette question, ce qui a précédé comprenant des préliminaires dont il reste à tirer les conséquences sur la structure constitutive du nombre.

Dans la tradition aristotélicienne, l'unité n'est pas un nombre. L'unité est le principe du nombre. En quel sens les unités sont-elles constitutives du nombre ? Elles sont indivisibles. Dans le cas contraire elles seraient plusieurs, donc un nombre, comme Ockham le rappelle dans la *Somme de Logique*¹. Elles sont donc de nature différente de celle du nombre dont elles sont le principe. De plus, elles sont de même raison entre elles, par opposition aux intégrants qui sont distincts par l'espèce.

Pour Ockham, l'unité n'est pas réellement distincte d'une chose une, et un nombre n'est pas réellement distinct des choses nombrées. L'unité est-elle un nombre ? Pour rendre viable sa théorie réductionniste du nombre tout en maintenant la définition traditionnelle du nombre comme collection d'unités, Ockham est contraint de réélaborer le rapport de constitution qui relie l'unité au nombre. En effet, le nerf de sa critique des théories réalistes du nombre consistait à montrer qu'il est contradictoire de soutenir en même temps que l'unité est une forme ajoutée et que le nombre est une forme résultante des unités.